
68  diário oficial Nº 35.028 Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 1387/2022 – GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/783262 CFISC-SEMAS;
RESOLVE:
I - Incluir na PORTARIA Nº 1257/2022-GAB/SEMAS de 27/06/2022, 
publicada no DOE nº 35.026 do dia 29/06/2022, o servidor IGOR ROBERTO 
CARVALHO BRITO, matrícula nº 59277533, ocupante do cargo de Motorista.
Belém, 29 de junho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 821672

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 416 de 24 de junho de 2022
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio, no uso de 
suas atribuições e visando cumprir o que dispõe o Art. 27 da Lei Federal nº 
9985/2000 e o Inciso VII do Artigo 2ª da Instrução Normativa IDEFLOR-Bio 
nº 001/2022, decide:
Art. 1. Designar as pessoas abaixo relacionadas para compor o Grupo de 
Trabalho do Conselho, com a atribuição de acompanhar todo o processo de 
elaboração do Plano de Manejo da Área de Proteção Ambiental (APA) Ilha 
do Combu, enquanto instância de apoio ao Conselho Gestor da Unidade 
de Conservação, participando das discussões quanto à estratégia de par-
ticipação social e comunicação e atuando na interlocução com o Conselho 
Gestor, de acordo com as disposições da Instrução Normativa supracitada.

NOME
Anderson dos Santos Nascimento

Augusto Daniel Teixeira do Nascimento
Claudio Miranda

Indara Lima Martins Aguilar
Lorenna Albuquerque Barros

Art. 2. A vigência desta Portaria obedece à necessidade do IDEFLOR-Bio 
de prover a elaboração do Plano de Manejo da Área de Proteção Ambiental 
(APA) Ilha do Combu.
Art. 3. Por motivo de conveniência ou oportunidade, o IDEFLOR-Bio pode 
rever as determinações acima, a qualquer tempo.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 821265

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
ERRATA DA PORTARIA Nº 224 DE 11/04/2022, PUBLICADA 

NO DOE Nº 34.934 NO DIA 14/04/2022, PROTOCOLO Nº 785482.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº. 224 de 11 de abril de 2022
LEIA-SE: PORTARIA Nº. 252 de 27 de abril de 2022
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 821242

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 428 de 28 de junho de 2022
Fundamento Legal:  conforme o processo nº 2022/591730 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Diária complementar
Origem: Belém-PA
Destino: Santarém e Juruti-PA
Período: 27 a 28/05/2022 - 01 (uma) diária complementa
Servidor: Cleberson da Silva Salomão - 57204725
Wendell da Costa Portil - 5965163
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº. 427 de 28 de junho de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Floresta do Araguaia e Bannach-PA, de 04 a 08/07/2022:

Servidor Objetivo
Keylah Regina Borges, matrícula  nº 5783631, ocupante 

do cargo de Gerente.

Montagem dos viveiros de 12x18m.
Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula nº 57200772, 

ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente.

Jean Michel da Silva Gualdez, matrícula nº 5960558, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/758525 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Portaria nº. 426 de 28 de junho de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Rio Maria e Ourilândia do Norte-PA, de 11 a 15/07/2022:

Servidor Objetivo
Keylah Regina Borges, matrícula  nº 5783631, ocupante 

do cargo de Gerente.

Montagem dos viveiros de 12x18m.
Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula nº 57200772, 

ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente.

Jean Michel da Silva Gualdez, matrícula nº 5960558, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/758527 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Portaria nº. 424 de 28 de junho de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Goianésia-PA, de 26 a 29/07/2022:

Servidor Objetivo
Keylah Regina Borges, matrícula  nº 5783631, ocupante 

do cargo de Gerente.
Capacitação em Beneficiamento Primário do cacau em Vila 

Bacaba.Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula nº 57200772, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 

Ambiente.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/776412 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 821264

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 079/2022 - GAB/SEGUP
Belém- PA, 24 de Junho de 2022.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Mem.115/2022- COEMB -SEGUP de 31.05.2022 que 
versa a necessidade de realização de uma avaliação da servibilidade dos 
motores, que se encontram no Grupamento Fluvial
CONSIDERANDO: a necessidade de realizar a baixa no sistema do patrimô-
nio dos motores por estarem inservíveis: 6E5L-1024142 -6E5L-1024141 
/ 6E5L-1024444 - 6E5L-1024445 / 6E5L-1024148-6E5L-1024446 /6E5L-
1024145-144 / 6E5L-1023583-6E5L-1024434, todos de potência 115 HP;
CONSIDERANDO: a legislação em vigor;
RESOLVE: Nomear, para compor a Comissão ao Termo de Exame e Averi-
guação de Material (TEAM), os servidores abaixo relacionados:
- TEN CEL PM MARCELO FABRICIO DA COSTA ALBUQUERQUE, MF:5817722-1, 
como Presidente;
- 2º SGT PM MARCOS FABIANO DAMASCENO DA SILVA, MF:5701414-1 
como Membro;
- ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO, MF:56120 como Membro;
- SD PM ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO, MF: 5920953-1 como Assessor 
Técnico Mecânico
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 821795
Portaria n.º 1076/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP

Belém/PA, 28 de Junho de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a substituição de fiscais, designados para acompanhar e fis-
calizar a execução de instrumento contratual.


